ATA DA 41ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CERRO BRANCO, REALIZADA EM 04 DE DEZEMBRO DE 2023.
Presidente: Jaques Daniel Auler - Vereadores presentes: Bruno Luciano Radtke, Carlos Alberto Alves, Elessandro Luiz Stringuini, Emir Emílio Lange, Flávio Antônio Fardin, Ilceu Bredow, Nelson Luiz Bordignon e Sandor Fabiano Borstmann. Às dezenove horas, o Senhor Presidente pediu a proteção de Deus e iniciou os trabalhos, solicitando ao 1º Secretário Bruno Luciano Radtke, que efetuasse a chamada dos senhores Vereadores. Em seguida o Presidente salientou que o Projeto de Lei N°095/2023 foi retirado de pauta para ser mais bem analisado.  Na sequência o Secretário Bruno efetuou a leitura das Mensagens dos Projetos de Lei de N°098/2023, N°099/2023 e N°100/2023 vindos do Executivo Municipal. Em seguida, o Presidente realizou a votação da Ata da Sessão Anterior, sendo colocada em discussão, em votação, e aprovada por unanimidade. Dando seguimento aos trabalhos, o Presidente passou diretamente ao. PEQUENO EXPEDIENTE: Não havendo inscritos para utilizar o espaço, passou-se ao. GRANDE EXPEDIENTE: BRUNO LUCIANO RADTKE: Indicação N°095/2023 - Indicando ao Executivo Municipal para que, após tramitação legal, determine ao Setor Competente, para que crie uma linha direta entre a população e o setor responsável pela iluminação pública. PAUTA: Projeto de Lei Nº098/2023 QUE- Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar em caráter excepcional na forma do Art. 37, Inciso IX da Constituição Federal por prazo determinado na função de Visitador do PIM-Primeira Infância Melhor, estabelece atribuições, carga horária, remuneração e abre crédito suplementar por excesso de arrecadação. O Projeto de Lei Nº098/2023 foi encaminhado às comissões permanentes para análise e elaboração de pareceres e está em PRIMEIRA discussão. Projeto de Lei Nº099/2023 QUE- Aprova o Calendário de Eventos do Município de Cerro Branco para 2024. O Projeto de Lei Nº099/2023 foi encaminhado às comissões permanentes para análise e elaboração de pareceres e está em PRIMEIRA discussão. Projeto de Lei Nº100/2023 QUE- Autoriza abertura de crédito de suplementar por excesso de arrecadação. O Projeto de Lei Nº100/2023 foi encaminhado às comissões permanentes para análise e elaboração de pareceres e está em PRIMEIRA discussão. Projeto de Lei Nº097/2023 QUE- Autoriza abertura de crédito suplementar por redução de dotação. O Projeto de Lei Nº097/2023 está em SEGUNDA discussão. Projeto de Lei Nº092/2023 QUE- Autoriza abertura de crédito suplementar por redução de dotação. O Projeto de Lei Nº092/2023 está em TERCEIRA discussão. Projeto de Lei Nº093/2023 QUE- Autoriza o Poder Executivo a Contratar Pessoal por Prazo Determinado na função de TÉCNICO DE ENFERMAGEM e estabelece atribuições, carga horária, remuneração. O Projeto de Lei Nº093/2023 está em TERCEIRA discussão. Projeto de Lei Nº094/2023 QUE- Autoriza Prorrogar o Contrato decorrente das Leis Municipais 1670/2017, 1754/2018, 1814/2019, 1819/2019, 1950/2021, 2035/2022, e 2107/2022 que autorizou o Poder Executivo a Contratar MÉDICO CLÍNICO GERAL. O Projeto de Lei Nº094/2023 está em TERCEIRA discussão. Projeto de Lei Nº096/2023 QUE- Autoriza Prorrogar o Contrato decorrente das Leis Municipais 1671/2017, 1753/2018, 1815/2019, 1892/2019, 1951/2021, 2036/2022, e 2106/2022 que autorizou o Poder Executivo a Contratar MÉDICO PEDIATRA. O Projeto de Lei Nº096/2023 está em TERCEIRA discussão. ORDEM DO DIA: Indicação de N°095/2023, a referida proposição foi apresentada, colocada em votação e aprovada por unanimidade. Projetos de Lei de
N°092/2023, N°093/2023, N°094/2023 e N°096/2023, após terem sido colocados em terceira discussão, com pareceres favoráveis das Comissões Permanentes, foram aprestados, colocados em votação e aprovados por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: NELSON LUIZ BORDIGNON: Cumprimentou a todos e em seguida parabenizou a Paroquia Santo Antônio que no sábado dia 02 de dezembro realizou um jantar dançante com o objetivo de arrecadar fundos para a pintura da igreja que está bastante danificada, agradeceu a presença de todos que se fizeram presente neste grande evento, parabenizou os organizadores e ao Padre Alessandro Muller. Também aproveitou a oportunidade para agradecer o Secretário de Obras, pela realização de um trabalho na estrada que liga Alto Cerro Branco a Rodeio do Herval, trabalho este que era uma reivindicação do mesmo. ELESSANDRO LUIZ STRINGUINI: Cumprimentou a todos, em seguida comentou sobre a estrada geral que liga Cerro Branco a Lagoa Bonita do Sul, estrada está que o Estado é responsável pela manutenção, ressaltou que muitas vezes pediram e lutaram pela recuperação desta estrada, mas que encontra-se sem condições de trafegabilidade, pois o material que estão utilizando na recuperação da mesma é de péssima qualidade. Salientou que devem tomar uma providência em relação a esta situação e devem colocar outro material de qualidade, destacou também que nenhum fiscal do DAER está fiscalizando o serviço de recuperação da estrada, salientou que se ninguém tomar uma atitude, a comunidade deve se reunir para fazer um protesto. Destacou que não está criticando o serviço, mas que devem resolver este problema. BRUNO LUCIANO RADTKE: Cumprimentou a todos, em seguida comentou que dezembro chegou e que estão próximos ao final do ano, a vinte dias do Natal, ressaltou que foram doze meses de trabalho da Casa e do Executivo e que tem certeza que cada um deu o melhor de si neste tempo. Também comentou que no dia 01 de dezembro aconteceu um trabalho feito pela Secretaria de Saúde, pelo Secretário Ivan e sua equipe, sobre o Dezembro Vermelho, para a conscientização da população em relação ao HIV, uma doença que infelizmente ainda não possui cura, mas que existem diversas formas de prevenção, como também atualmente existem maneiras de conviver com a doença da melhor forma possível, parabenizou a toda a equipe da Secretaria de Saúde que realizou o trabalho pelo Município na orientação sobre a prevenção e também os cuidados com o HIV. Comentou sobre a indicação N°095/2023 que o mesmo apresentou, referente à criação do whatsapp, linha direta para a iluminação pública, salientou que dias atrás conversando com o prefeito, o referido comentou que estava bastante feliz que o valor que se pagava até o presente momento para a empresa responsável pelo serviço de manutenção da iluminação pública, caiu de R$120,00 para R$60,00, uma diminuição de quase 100% da despesa, salientou que ainda acha este valor bastante expressivo, uma vez que o Município fornece todo o material para a empresa realizar o serviço, salientou que por isso que estão em busca de Emendas Parlamentares para que se possa comprar um caminhão que faça este serviço dentro do Município e com servidores também do Município, ou terceirizados.  Destacou que o objetivo de criar esta linha direta, é que a pessoa possa fazer o registro da sua reclamação, sem a necessidade de estar se deslocando até o centro, indo até a Secretaria de Obras, sendo que atualmente no mínimo 90% das residências de Cerro Branco possuem internet, salientou que devem se organizar e facilitar o acesso do munícipe ao pedido e também a reclamação que é um direito do mesmo, por isso que é justo a criação deste canal de comunicação direto para se falar em iluminação pública, sendo que já se
tem atualmente dentro do fornecimento de água, que se tem um número de telefone do plantão d’água que esta disponível para todos os munícipes, para que possam comunicar a prefeitura sobre a falta d’água ou até mesmo para fazer sua reclamação e pedir o atendimento do serviço. Solicitou mais uma vez que o Executivo de uma atenção especial a esta indicação, para que a partir de janeiro de 2024 crie este serviço para a comunidade, sendo que não se um custo alto para a criação desta linha direta entre a população e o setor responsável pela iluminação pública. JAQUES DANIEL AULER: Nada mais a tratar, o Presidente Jaques, deu por encerrada a Sessão, convocando os Vereadores para a próxima Sessão Ordinária, a realizar-se dia 11 de dezembro às 19 horas e 30 minutos. A sessão foi presidida pelo vereador Jaques Daniel Auler e secretariada pelo vereador Bruno Luciano Radtke.